CONVOCATORIA

SELECCION DE ENTIDAD GESTORA
DE PROYECTOS DE FONDOEMPLEO

Etapa de consultas

Pregunta N°1

¢Cuales son los lugares donde se ejecuta el proyecto: “PROMOCION DEL
EMPLEO Y CAPACITACION LABORAL PARA LA MEJORA DE LA
EMPLEABILIDAD DE GRUPOS VULNERABLES A TRAVES DE LAS VUPE”?

Respuesta.-

El proyecto se divide en cuatro (04) Sub Proyectos los cuales se ejecutan en diversas

Regiones, las cuales se detallan a continuacion:

e Sub Proyecto1: Fortalecimiento de las VUPE (hoy Centro de Empleo), tiene un
alcance en 23 Regiones, no incluye Lima Metropolitana y el Callao.

e Sub Proyecto 2: Servicios de Empleo para Personas con Discapacidad, interviene
en las Regiones de Arequipa, Cusco, Ica, Junin, La Libertad, Lambayeque, Piura,
San Martin y Tacna.

e Sub Proyecto 3: Normalizacién y Certificacion de competencias laborales,
intervendra en 13 Regiones, las mismas que se determinaran luego de la
aprobacién de los perfiles ocupacionales a evaluar.

e Sub Proyecto 4: Servicios de Empleo para Personas Vulnerables Puno, Piura,
Arequipa, Loreto y La Libertad

Pregunta N°2
¢La entidad gestora del proyecto tendra que realizar la supervision a cada uno
de los lugares donde se ejecuta el proyecto? ¢De ser asi, con qué frecuencia?

Respuesta.-

La entidad gestora no realizara visitas de supervision a los Sub Proyectos, dicha
actividad la realizarda FONDOEMPLEO de acuerdo al cronograma de productos
entregables de cada uno de los Sub Proyectos. Una version de los informes de
supervision que se elaboren sera entregada a la entidad gestora.

Pregunta N°3

¢La entidad gestora realizara la seleccion y contratacion del personal en cada
una de las zonas del proyecto, o la seleccion y contratacion puede realizarse en
la ciudad de Lima?

Respuesta.-

La entidad gestora se encargara de realizar la selecciéon y contratacion del personal
para los diversos servicios que se requieran para la ejecucion de las actividades
programadas en los Sub Proyectos, la seleccién podra ser realizada en Lima sin
embargo podria darse el caso que se requiera realizar la seleccion en la zona de
intervencion donde se ejecutara el servicio; en este ultimo caso los gastos de traslado
y viaticos deberan ser asumidos por la entidad gestora.

La contratacién del personal serd de acuerdo a lo sefialado en cada Sub Proyecto,
debiendo ser registrado en la planilla de la entidad gestora o bajo contrato de locacion
de servicios segun sea el caso.



Pregunta N°4
¢La capacitacion sera en un solo punto de concentraciéon o en cada zona de
intervencion del proyecto, y a qué se refiere con: aspectos relacionados a la
ejecucion de las actividades del mismo asi como a los procedimientos
administrativos?

Respuesta.-

La capacitacién que se sefiala en el punto 2 de los TdR se refiere al Equipo Técnico
que gestiona a los Sub Proyectos y se ubican en Lima. Sobre los aspectos
relacionados a la ejecucion de las actividades del mismo, quiere decir que se dara a
dicho Equipo Técnico las orientaciones necesarias para que los Sub Proyectos logren
realizar las actividades programadas dentro del plazo establecido, revisando vy
evaluando de manera conjunta el nivel de avance de cada uno de ellos. Asimismo la
entidad gestora tiene sus propios procedimientos administrativos que aplicara para la
administracion de los recursos de los Sub Proyectos, por lo que deberan capacitar al
Equipo Técnico sobre dichos procedimientos.

Pregunta N°5

¢Los  periodos establecidos para los informes finales de cada uno de los
proyectos estan dentro de los 9 meses de labor de gestion y administraciéon del
proyecto contemplado en los TDR?

Respuesta.-

Efectivamente, dentro del periodo sefialado de nueves (09) meses para la labor de
gestion y administracion esta contemplado la presentacion de los informes finales de
cada uno de los Sub Proyectos.

Pregunta N°6
¢Las reuniones seran en la ciudad de Lima o en provincias?

Respuesta.-
Las reuniones requeridas por FONDOEMPLEO se realizaran en la ciudad de Lima.

Pregunta N°7

¢Es factible proponer a un Coordinador de Gestion y a un Administrador que no
fueren de las profesiones indicadas, pero que si cumplen con la experiencia
profesional general y experiencia especifica?

Respuesta.-

El perfil de los profesionales para Coordinador de Gestién y de Administrador, sefiala
que pueden ser de carreras afines a las establecidas, debiendo cumplir ademas con la
experiencia sefialada para cada uno de ellos.

Pregunta N°8

¢El planteamiento de las mejoras tiene que estar necesariamente relacionado a
la promocion del empleo y capacitacién laboral? ¢Es posible plantear otros
temas mas dirigidos al individuo, como autoestima, habilidades sociales, plan de
vida, etc.?

Respuesta.-

El planteamiento de mejoras que se sefiala en la seccién IV.1, 8, se refiere a la mejora
de los TdR que se han planteado, en especial a lo referido a las funciones de la
entidad gestora del proyecto sefialadas en la seccién 1.



Pregunta N°9

¢Cuales son los productos y los indicadores del proyecto? ¢Eso implica que la
entidad gestora es responsable de la ejecucion del proyecto con respecto a los
productos e indicadores del mismo? ¢Cémo se estimara el pago de los
productos que no alcancen el 70% indicado?

Respuesta.-

Los productos e indicadores estan establecidos en cada uno de los Sub Proyectos,
una version de estos sera entregada a la entidad seleccionada.

El Equipo Técnico es el responsable de la ejecucion de los Sub Proyectos y del
cumplimiento de sus productos e indicadores, sin embargo una de las funciones de la
entidad gestora es revisar y evaluar los reportes e informes elaborados en el marco de
la ejecucion de los Sub Proyectos, los cuales tienen una periodicidad mensual lo cual
permitira tener indicadores del nivel de avance y tomar las medidas necesarias para el
logro de los productos previstos.

Si los productos no alcanzan el 70% no se otorgara el pago del 20% restante, por ello
una de las funciones de la entidad gestora es la revisién y evaluacion de los avances
de los Sub Proyectos en base a los informes y reportes que se elaboren.

Pregunta N°10
¢Indicar la hora limite de presentacién de la propuesta técnica y econémica en el
local de FONDOEMPLEO (Av. Republica de Panama 3030 Piso 12 — San Isidro)?

Respuesta.-

La fecha limite de presentacion es el dia 02 de setiembre del 2015, el horario de
atencién de FONDOEMPLEO es de 09:00 a.m. hasta las 18:00 p.m.

La propuesta técnica y econdémica debera ser presentada impreso en una sola version
o ser enviada por correo electrénico a tmejia@fondoemplec.com.pe

Pregunta N°11
¢La presentacion de la propuesta técnica y econémica paralelamente al fisico
debe ser presentada al correo tmejia@fondoempleo.com.pe?

Respuesta.-

La presentacion de la propuesta técnica y econémica puede ser presentada de
manera fisica en las instalaciones de FONDOEMPLEQO o en version electrénica al
correo tmejia@fondoempleo.com.pe

Pregunta N°12
¢El Anexo N°2 de la propuesta técnica debera ser documentada?

Respuesta.-

No es necesario presentar el Anexo N°2, Curriculum Vitae documentado del Equipo
Técnico de la entidad gestora al momento de la presentacion de la propuesta. Sin
embargo es necesario que dicho equipo cumpla el perfil sefialado en los TdR, cuya
documentacién de sustento sera solicitado en caso sea seleccionado.



Pregunta N°13
¢Los informes de Auditoria a los Estados Financieros de los afios 2011 y 2012
seran copias o en original?

Respuesta.-
Los documentos solicitados deben ser presentados en copia simple, la cual debe ser
legible.

Pregunta N°14

¢La propuesta econémica debera detallar el costo unitario del equipo a contratar
y otros, o simplemente se debe precisar el monto total del servicio? ;Se debera
contemplar visitas a los proyectos o sélo los viajes a Lima para reuniones con
FONDOEMPLEO?

Respuesta.-
La propuesta econdémica sera presentada por el monto total del servicio, el cual debera
ser a todo costo e incluye los impuestos de ley.

Pregunta N°15
¢Se exigira Carta Fianza por el monto gestionado y administrado por la Entidad
Gestora?

Respuesta.-
No se solicitara Carta Fianza a la entidad gestora.

Pregunta N°16

En promedio, ¢Cual es la cantidad de reportes e informes que se va revisar y
evaluar?, ¢Con qué frecuencia los reportes e informes son entregados para
revision y evaluaciéon?

e 1 Respuesta.-

S+ Cada Sub Proyecto presenta mensualmente un informe de ejecucion de actividades y
=“"" un reporte de avance de actividades asi como la lista de beneficiarios. Por otro lado en
cada periodo (en promedio cada cuatro meses) entregan cada uno su respectivo
Informe de entregables adjuntando un cuadro de actividades y de productos.

Los informes y reportes seran entregados mensualmente, luego de ser recibidos por el
Equipo Técnico del proyecto, y los informes de entregables luego de cumplido el
periodo establecido.

Pregunta N°17

Las contrataciones laborales y/o civiles del Equipo del Proyecto, ¢se refiere a las
cuatro (4) contrataciones del Equipo Técnico de la entidad Gestora del
proyecto? o ¢al Equipo Téchnico de las entidades ejecutoras??

Respuesta.-
Las contrataciones laborales y/o civiles se refieren al Equipo Técnico que ejecuta el
proyecto y de los consultores o personal que se requiere para cada Sub Proyecto.



Pregunta N°18

¢Existe un numero estimado de estas contrataciones laborales y/o civiles? En
caso sea afirmativo, ;En cuantas ciudad/regiones se realizard la seleccion y
contratacion del personal?

Respuesta.-

Se estima la contratacion laboral de 52 personas, las cuales estaran en su mayoria en
Lima pero viajaran a las Regiones de intervencidén para realizar actividades
especificas. La seleccion del personal podra realizarse en la ciudad de Lima sin
embarge podria darse el caso que se requiera realizar Ja seleccidn en ta zona de
intervencion donde se ejecutara el servicio; en este Gltimo caso los gastos de traslado
y viaticos deberan ser asumidos por [a entidad gestora

Cabe sefialar que cada Sub Proyecto tiene establecido la realizacion de actividades
que requeriran la contratacion de consuitorias, cuyos procesos de convocatoria,
seleccidn y contratacion estara a cargo de la entidad gestora.

Pregunta N°19
;Las acciones de la Entidad Gestora del proyecto cumplen el rol de co-ejecutor?

Respuesta.-

l.as acciones de la entidad gestora estan dirigidas a la gestion de los Sub Proyectos,
es decir a realizar el seguimiento v monitoreo de cada uno de ellos en base a la
revisidon de los informes y reportes elaborados asi como de [as reuniones periddicas
gue debera tener con el Equipo Técnico del proyecto.

Pregunta N°20

¢Es  posible contar con informacién sobre los resultados, objetivos,
actividades/productos (servicios que brindaran) ¢ indicadores del proyecto,
puesto que el 20% del pago esta en funcidén a ello?

Respuesta.-

Los productos e indicadores estan establecidos en cada uno de los Sub Proyectos,
una version de estos sera entregada a la entidad seleccionada.

El Equipo Técnico es &l responsable de la ejecucion de los Sub Proyectos y del
cumplimiento de sus productos e indicadores, sin embargo una de las funciones de la
entidad gestora es revisar y evaluar los reportes e informes elaborados en el marco
de la ejecucion de los Sub Proyectos, los cuales tienen una periodicidad mensual o
cual permitira tener indicadores del nivel de avance y tomar las medidas necesarias
para el logro de los productos previstos.

Pregunta N°21

£ Cual es la diferencia entre Gestidon de Proyectos y Administracion de Recursos
de Terceros. A nuestro criferio son iguales, pues en todos los casos rendimos
cuenta financieramente de los recursos enviados por nuestras fuentes
financieras. Algunos de proyectos tuvieron componentes de FONDOS
CONCURSABLES, ;estos casos pueden ser considerados Administracién de
recursos de terceros?



Respuesta.-

La Gestion de proyectos se refiere a la realizacion de acciones de seguimiento y
monitoreo de un proyecto, velando por el cumplimiento de sus productos y el uso
eficiente de los recursos asignados.

La administracién de recursos esta relacionada a la gestién de los recursos financieros
de un proyecto para que se ejecuten sus actividades, sin involucrarse en el
cumplimiento de los productos esperados.

Los proyectos gestionados con fondos concursables son considerados como
experiencia en Gestion de proyectos.

Pregunta N°22
Dentro del equipo profesional solicitan un asistente administrativo contable, ;en
este caso puede ser de carreras afines a la contabilidad?

Respuesta.-
Efectivamente, puede ser profesional en carreras afines a la contabilidad pero debe
cumplir con la experiencia sefialada en los TdR.

Pregunta N°23

¢Existen criterios de calificacion para las propuestas técnicas y
economicas?;Como se determinara el puntaje en las experiencia en Gestién de
Proyectos, Administracion de recursos de terceros y nivel de calificacion del
equipo técnico propuesto. ; Todos tienen el mismo peso?

Respuesta.-

Los criterios de calificacion son determinados por FONDOEMPLEO, podemos sefalar
la experiencia en gestion de proyectos, en administracion de recursos y la experiencia
del Equipo Técnico tendran el mismo peso en el puntaje de la calificacion.

Pregunta N°24

En el punto 8 de la propuesta técnica, se indica opcionalmente incorporar
mejoras a los TDR. Al respecto ¢cual seria los criterios de evaluacién en caso
dos instituciones obtienen la misma calificacion en propuesta técnica y
propuesta econémica??

\, Respuesta.-
"\ En caso de presentarse el caso sefalado se optara por la institucion que cuente con
mayor tiempo de experiencia para el servicio solicitado.

Pregunta N°25
¢La contratacion para la Gestion de Proyectos incompatibiliza a la organizacion
para presentarse a futuros concursos de FONDOEMPLEO?

Respuesta.-
La institucién seleccionada no se encuentra imposibilitada de presentarse a futuros
concursos de proyectos de FONDOEMPLEO.

Pregunta N°26
¢Puede algun miembro del equipo ser de nacionalidad extranjera?

Respuesta.-
Si puede ser de nacionalidad extranjera, siempre y cuando cuente con los permisos
correspondientes para trabajar en el Peru.



Pregunta N°27
¢Existe algun formato especifico para la presentacion de la propuesta
econdémica?

Respuesta.-
FONDOEMPLEQ no ha determinado un formato para la presentacion de la propuesta
econdmica.

Pregunta N°28
¢El manual de gestion debe ser elaborado por nosotros o lo entregan ustedes?

Respuesta.-

FONDOEMPLEO cuenta con un Manual de Gestién para los proyectos que financia,
una version de dicho manual sera entregado a la entidad seleccionada, otorgandoles
las orientaciones que correspondan para su aplicacion.






